[image: image1.jpg]

Совет

Восточного сельского поселения

Усть-Лабинского района

четвертого созыва
Р Е Ш Е Н И Е

от 18.06. 2024 г.

                                                                    № 4
станица Восточная

                                       Протокол  №  90
Об утверждении Порядка организации парковок (парковочных мест) для легковых такси на дорогах общего пользования местного значения на территории Восточного сельского поселения
Усть-Лабинского района

В соответствии с Федеральными законами от 10.12.1995 года №196-ФЗ "О безопасности дорожного движения", от 29.12.2022 года № 580-ФЗ "Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации", от 06.10.2003 года  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 31.05.2023 года № 4906-КЗ "Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Краснодарском крае" и  руководствуясь Уставом Восточного сельского поселения Усть-Лабинского района:

1. Утвердить Порядок организации парковок (парковочных мест) для легковых такси на дорогах общего пользования местного значения на территории Восточного сельского поселения Усть-Лабинского района согласно приложению к настоящему решению.

2. Общему отделу администрации Восточного сельского поселения Усть-Лабинского района (Лопатина) обнародовать настоящее решение.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Восточного сельского поселения Усть-Лабинского района Белозуб А.П.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава Восточного сельского поселения

Усть-Лабинского района

       А.П.Белозуб
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

                                         УТВЕРЖДЕНО

                                             решением Совета

Восточного сельского поселения

                                                          Усть-Лабинского района

                                                          от   18.06.2024 г №  4
                                         протокол № 90

Порядок
организации парковок (парковочных мест) для легковых такси на дорогах общего пользования местного значения на территории Восточного сельского поселения Усть-Лабинского района

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает требования к организации парковок (парковочных мест) для легковых такси на дорогах общего пользования местного значения на территории Восточного сельского поселения Усть-Лабинского района в местах повышенного спроса на перевозки пассажиров и багажа, предоставлению мест для стоянки легковых такси на парковках общего пользования, организации при перевозках легковым такси посадки и (или) высадки пассажиров.

1.2. В настоящем Порядке используются следующие термины и понятия:

водитель легкового такси - лицо, управляющее легковым такси, имеющее необходимые документы на право его управления и принимающее непосредственное участие в перевозке пассажиров, багажа с соблюдением Правил дорожного движения Российской Федерации;

пассажир - физическое лицо, перевозка которого транспортным средством осуществляется на основании устного договора или по заказу;

парковка (парковочное место) - специально обозначенное и при необходимости обустроенное и оборудованное место, являющееся в том числе частью автомобильной дороги и (или) примыкающее к проезжей части и (или) тротуару, обочине, эстакаде или мосту либо являющееся частью подэстакадных или подмостовых пространств, площадей и иных объектов улично-дорожной сети и предназначенное для организованной стоянки легковых такси.

Понятие "легковое такси", применяемое в настоящем Порядке, используется в значении, установленном Федеральным законом от 29.12.2022 года  N 580-ФЗ "Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации".

2. Организация и использование парковок (парковочных мест) для легковых такси

2.1. Парковки (парковочные места) для легковых такси создаются в целях организации безопасности дорожного движения и упорядочивания мест дислокации легковых такси при ожидании пассажиров, регулирования процесса посадки и (или) высадки пассажиров, в том числе пассажиров из числа инвалидов, в легковые такси, погрузки (выгрузки) их багажа.

Парковки (парковочные места) легковых такси размещаются на участках улично-дорожной сети Восточного сельского поселения Усть-Лабинского района.

При выборе места организации парковок (парковочных мест) для легковых такси учитывается возможность удобного подхода пассажиров без пересечения потоков транспортных средств, безопасной посадки и (или) высадки пассажиров.

2.2. Территория парковок (парковочных мест) для легковых такси в местах повышенного спроса на перевозки пассажиров и багажа, на парковках общего пользования должна быть обозначена дорожными знаками и разметкой в соответствии с Правилами дорожного движения Российской Федерации.

Стоянки размещаются на парковках общего пользования.

2.3. Размещение парковок (парковочных мест) для легковых такси не должно создавать помех для движения, остановки и стоянки другого вида транспорта.

2.4. Правила въезда (выезда) на парковки (парковочные места) для легковых такси, стоянки транспортных средств на них регламентируются Правилами дорожного движения Российской Федерации, настоящим Порядком.

2.5. Охрана автотранспортных средств на парковках (парковочных местах) для легковых такси не производится.

2.6. Парковки (парковочные места) для легковых такси на территории Восточного сельского поселения Усть-Лабинского района работают круглосуточно.

2.7. Парковки (парковочные места) для легковых такси используются на бесплатной основе.

2.8. Водители легковых такси, осуществляющие перевозку пассажиров и багажа на территории Восточного сельского поселения Усть-Лабинского района, имеют право на парковках (парковочных местах) для легковых такси в порядке общей очереди производить высадку (посадку) пассажиров, выгрузку (погрузку) багажа. Доступ водителей легковых такси к пользованию парковками (парковочными местами) для легковых такси является свободным и не зависит от принадлежности водителя к какой-либо определенной службе такси.

2.9. Водители легковых такси обязаны:

соблюдать настоящий Порядок;

устанавливать автотранспортные средства на территории парковок (парковочных мест) для легковых такси в строго определенных местах в соответствии с дорожными знаками и разметкой;

поддерживать санитарное состояние парковок (парковочных мест) для легковых такси в соответствии с требованиями действующего законодательства и нормативными правовыми актами Восточного сельского поселения Усть-Лабинского района.

Администрация в течение десяти рабочих дней со дня получения в письменной или электронной форме заявления о начале функционирования, ликвидации, изменение сведений о стоянке легковых такси от индивидуальных предпринимателей или юридических лиц, вне зависимости от организационно-правовой формы вносит изменения в перечень парковок (парковочных мест) для легковых такси на дорогах общего пользования на территории Восточного сельского поселения Усть-Лабинского района.

Глава Восточного сельского поселения

Усть-Лабинского района

          А.П.Белозуб